
Città Metropolitana di Messina
Ai sensi della L.R. n. 15/2015

Proposta di determinazione n. __________  del _____________

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________

Direzione: VII “Affari Territoriali e Comunitari”
Servizio: Pianificazione Strategica
Ufficio: Infrastrutture, Trasporti e Servizi di distribuzione

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
PREMESSO che l'art 123 del D.Lgs. n. 285/92 (Nuovo Codice della Strada) disciplina l'attività delle  
autoscuole e che lo stesso prevede che esse siano soggette a vigilanza amministrativa e tecnica da 
parte delle Province;
che la circolare del 21/02/97 prot. n. 426 emanata dall'Assessore ai Trasporti della Regione Siciliana, 
trasferisce alle province le funzioni in materia di autorizzazioni e vigilanza alle autoscuole;

che  la ditta in oggetto è stata autorizzata, allo svolgimento dell'attività di autoscuola, in data 16/09/02
prot. 35501, Reg/int. 91 con sede in Villafranca T.(ME) via Università;

che coloro che intendono esercitare l'attività di autoscuola sono assoggettati a presentazione di SCIA 
(segnalazione certificata di inizio attività) ai sensi del comma 5 art.10 L. n. 40/07 e  D.Lgs. 222/2016, 
che individua i procedimenti oggetto di segnalazione certificata di inizio attività o di silenzio assenso 
ai sensi degli artt.19 e 20;
vista la SCIA presentata dal sig. Scimone Pietro Tindaro, acquisita da questa Città Metropolitana in 
data 04/10/2019 prot. n. 30674, relativa all'apertura di una seconda sede di scuola per conducenti di 
veicoli a motore denominata “FRANCO”sita in Spadafora (ME) via Manzoni,14/12;

considerato  che  qualora  più  sedi  di  un  autoscuola  facciano  capo  ad  un'  unica  persona  fisica  o 
giuridica, il titolare deve nominare, per ciascuna sede secondaria un Responsabile Didattico a cui fa 
capo tutta l'attività connessa all'insegnamento di teoria, all'istruzione alla guida;
vista  la  richiesta,  allegata  alla  SCIA,  dell'inserimento  del  Responsabile  Didattico  sig.ra  Furnari 
Francesca,quale preposto della seconda sede, inoltrata dal sig. Scimone Pietro Tindaro;

visti i requisiti previsti, di insegnante ed istruttore,  della sig.ra Furnari Francesca, e che la stessa ha 
maturato un esperienza biennale negli ultimi cinque, così come previsto dal comma 5 dell'art.123 del 
Codice della Strada;

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1

OGGETTO: Autorizzazione inizio attività dell'autoscuola “FRANCO”di Scimone Pietro Tindaro, sita 
in Spadafora (ME), via Manzoni, 14/12. SECONDA SEDE

Responsabile didattico, quale preposto, sig.ra Furnari Francesca

1089 25/10/2019

949 29/10/2019



che la stessa è qualificata professionalmente all'esercizio dell'attività di Responsabile Didattico e, ai 
sensi dell'art.123 commi 10 e 10 bis, ha svolto il corso di aggiornamento professionale;
accertata l'idoneità dei locali e il possesso dell'attrezzatura tecnica compresa la dotazione del parco 
veicolare, a seguito di sopralluogo effettuato in data 14/10/2019;

vista  l'istruttoria procedimentale del  Responsabile  dell'Ufficio”Infrastrutture,  Trasporti e Servizi  di 
distribuzione”;
visto lo Statuto della Città Metropolitana di Messina;

visto il Regolamento sui controlli interni;

visto il Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi di questo Ente;
visto il D. Lgs.n. 33/2013;

visto il D. L.gs n.165/2001 integrato dalla L. 190/2012;
verificata  l'insussistenza di conflitto d'interesse, così come previsto dal Codice di Comportamento 
dell'Ente;

PROPONE

per quanto espresso in narrativa e che qui deve intendersi integralmente riportato:
Autorizzarel'attività dell'autoscuola “FRANCO”di Scimone Pietro Tindaro, sita in Spadafora (ME) 
via Manzoni, 14/12, quale sede secondaria;
Rilasciare apposito tesserino professionale al Responsabile Didattico, sig.ra Furnari Francesca;
 Messina, 25/10/2019

  IL Responsabile del procedimento                                      Il Responsabile del Servizio

    F.to   Dott.ssa G. Turrisi                                                      F.to  Arch. R. Siacusano

                                                                     

                 IL DIRIGENTE                     
 Vista la superiore proposta                                                                                                                     Il
                                                                        DETERMINA   

 Autorizzare l'avvio dell'attività dell' autoscuola denominata “FRANCO” di Scimone Pietro Tindaro,

 sita in Spadafora (ME) via Manzoni,14/12;       

 Disporre il rilascio dell'apposito tesserino professionale al Responsabile Didattico sig.ra Furnari     

 Francesca;

 Messina, data della firma digitale                             IL  DIRIGENTE                                                            

                                                                                     ( Ing. A. Cappadonia) 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2

Sulla  presente  determinazione  dirigenziale,  ai  sensi  dell’art.5  del  Regolamento  sui  controlli  
interni, approvato con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità 
tecnico amministrativa favorevole.

                                        Il DIRIGENTE

                                                                                                                    Ing. Armando Cappadonia
                               _______________________


